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Punkt 1: Tandplejen - orienteringssag

29.15.00G01-1-19

Resume
Status på Tandplejens samarbejde med Holstebro samt det tværkommunale samarbejde om Center for Tandregulering
Nordvestjylland (CTN)

Sagsfremstilling
På mødet gives en status på tandsamarbejdet mellem Lemvig og Holstebro kommuner, Tandplejen i Nordvestjylland, samt
samarbejdet om Center for Tandregulering Nordvestjylland (CTN).
Overtandlægen deltager på mødet.
 
Sagen afgøres endeligt af
Social- og Sundhedsudvalget

Lovgrundlag
Sundhedsloven

Økonomi
 Økonomi og HR har ingen bemærkninger til sagen.

Direktøren for Social/Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,

At orientering fra Tandplejen tages til efterretning.

Beslutning
Til efterretning.
Lone Pilgaard Sørensen og Martha Vrist deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Opsamling på tandsundhedsindsatsen på Ældreområdet 2016-2019

29.00.00P19-1-19

Resume
Med baggrund i læring fra projekt "Tandsundhed for beboere i plejeboliger" under Ældremilliarden 2015, blev Projekt
Tandsundhed startet op i 2016 med finansiering fra Værdighedsmilliarden. I projektet er der etableret et fast samarbejde
mellem Tandplejen og henholdvis plejeboliger og hjemmeplejen i Lemvig Kommune. Evaluering af projektet forelægges
til godkendelse.

Sagsfremstilling
I forbindelse med Ældremilliarden 2015 blev der bevilget midler til et projekt med fokus på bedre tandsundhed blandt
ældre i plejeboliger, i samarbejde mellem Ældreområdet og Tandplejen i Lemvig Kommune. Evalueringen af projektet
viste på kort tid en forbedring i beboernes tandsundhed.
 
Med baggrund i erfaringerne fra projektet blev et nyt tandsundhedsprojekt, Projekt Tandsundhed, startet op i 2016 med
finansiering fra Værdighedsmilliarden. Projektet er udvidet til også at omfatte personale i hjemmeplejen og de hertil
knyttede hjemmebundne borgere.
 
Projektets indsatser:
Undervisning på basisniveau i tandpleje til plejepersonale i plejeboliger og hjemmeplejen
Personale i hjemmeplejen samt nyansatte og personale i plejeboliger, som ikke tidligere har været på kursus, har modtaget
basisundervisning i tandpleje.
 
Samarbejde mellem Tandplejen, plejeboligerne og hjemmeplejen
En klinikassistent fra Tandplejen besøger de enkelte plejehjem med 3-4 ugers mellemrum med henblik på praktisk
sidemandsoplæring i mundpleje. Derudover er personalet i hjemmeplejen opfordret til at henvende sig til Tandplejen, hvis
de har hjemmebundne borgere, hvor de ønsker vejledning fra klinikassistenten.
 
Det vurderes at indsatserne under Projekt Tandsundhed har været med til at vedligeholde en god tandsundhed blandt ældre
i plejeboliger i Lemvig Kommune. Det tværfaglige samarbejde mellem personalet i plejeboligerne og tandplejepersonalet
bidrager til en konstant og vedholdende forebyggelse i form af bedre tandbørstning og god renholdelse af proteser. Det
udekørende personale i hjemmeplejen har derimod kun henvendt sig til Tandplejen få gange i projektperioden.
 
På baggrund af resultaterne fra de to projekter vurderes det at være vigtigt, at fastholde et kontinuerligt og formaliseret
samarbejde mellem Tandplejen og henholdsvis plejeboligerne og hjemmeplejen i Lemvig Kommune, hvor:

Nyansatte og plejepersonale som ikke tidligere har været på kursus, tilbydes basisundervisning i tandpleje.
En klinikassistent fra Tandplejen fortsat besøger de enkelte plejehjem med 3-4 ugers mellemrum.
Yderligere skærpes fokus på at øge opmærksomheden omkring Tandplejens tilbud om sidemandsoplæring til det
udekørende plejepersonale i hjemmeplejen, når personalet oplever hjemmebundne borgere med udfordringer
omkring tandsundhed.

 
Tandplejen  forventer at kunne videreføre indsatsen indenfor eksisterende budgetramme.
 
Overtandlægen deltager ved behandling af punktet. 
 
Sagen afgøres endeligt af
Social- og Sundhedsudvalget. 

Lovgrundlag
Pulje til mere værdig ældrepleje 2016-2019

Økonomi
 Økonomi og HR har ingen kommentarer.

Andre konsekvenser
Ingen.

Direktøren for Social/Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,



At evaluering på Projekt Tandsundhed 2016-2019 tages til efterretning.
At evaluering på Projekt Tandsundhed 2016-2019 sendes til orientering i Ældrerådet.

Beslutning
Til efterretning.
Sendes til orientering i Ældrerådet.
Lone Pilgaard Sørensen og Martha Vrist deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 Evaluering af Projekt Tandsundhed 2016-2019 i Lemvig Kommune

Bilag 1 Evaluering af Projekt Tandsundhed for beboere i plejeboliger i Lemvig Kommune 2015



Punkt 3: Analyse af boligbehov på ældreområdet, procesplan

27.42.00A00-1-19

Resume
Med sagen fremlægges forslag til tidsplan for analyse af boligbehov på ældreområdet til godkendelse.

Sagsfremstilling
Befolkningsprognosen for Lemvig Kommune viser en markant stigning i antallet af ældre borgere de kommende år. Der
er tale om en national tendens, hvor store årgange bliver ældre, samtidig med at der opleves en stigende middellevealder
og en ændring i borgeres ønsker og forventninger. Udviklingen forventes at påvirke det samlede boligbehov på
ældreområdet i kommunen. På den baggrund udarbejdes en analyse af boligbehovet med det formål, at give et kvalificeret
bud på udviklingen i behovet for midlertidige og permanente boliger i Lemvig Kommune.
 
Indhold - analyse

Demografisk udvikling
Sundhedsudvikling
Udviklingstendenser lokalt og nationalt
Plejeboliger
Ældreboliger
Midlertidige pladser
Udviklingsscenarier for boligbehov
Anbefalinger

 
 
Oplæg til tidsplan
I forbindelse med udarbejdelse af analysen inddrages medarbejdere og ledere på ældreområdet.
 

  
I analysen er fokus på de kommunale forpligtigelser i forhold til botilbud på ældreområdet. Hvordan en eventuel
efterfølgende proces omkring boligtilbud til ældre borgere i Lemvig kommune skal se ud, afklares senere. 
 
Sagen afgøres endeligt af
Social- og Sundhedsudvalget

Lovgrundlag
Vision for Lemvig Kommune.
Lemvig Kommunens Strategi for Ældre og Værdighed.

Økonomi
 Økonomi og HR har ingen bemærkninger.

Direktøren for Social/Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,

At tidsplan for analyse af boligbehov på ældreområdet godkendes.
At tidsplan for analyse af boligbehov sendes til høring i Ældrerådet.

 

Beslutning
Sendes til høring i Ældrerådet.



Lone Pilgaard Sørensen og Martha Vrist deltog ikke i sagens behandling.
 



Punkt 4: Årshjul for Sundhedsfremme og Forebyggelse 2020

29.09.00G01-6-12

Resume
Årshjulet for Sundhedsfremme- og Forebyggelse 2020 foreligges Social- og Sundhedsudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling
Årshjulet redegør for Sundhedsfremme- og Forebyggelses indsatser i 2020. Herunder orienteres om nye indsatser der
supplerende understøtter Strategien for Sundhedsfremme og Forebyggelse.
Sundhedsfremme- og Forebyggelsesenheden arbejder på tværs i kommunen, og har det primære ansvar for de
borgerrettede tilbud der ligger i regi af sundhedsaftalens forløbsprogrammer.
Størstedelen af afdelingens ressourcer er dedikeret til målrettede tilbud som kommunen er ansvarlig for at tilbyde borgere
med specifikke behov. Eksempelvis trænings- og mestringsforløb for borgere med kroniske lidelser som KOL, diabetes og
hjertesygdomme.
 
Sundhedsfremme- og Forebyggelse varetager fast følgende opgaver:

Forløb for borgere med længerevarende og/eller kronisk sygdomme.
Kurser i mindfulness til borgere med eksempelvis kræft, KOL, stress og angst.
Kurser og individuelle forløb for borgere der ønsker rygestop.
Understøttelse og implementeringsindsats for institutioner/arbejdspladser der ønsker at skabe røgfrie miljøer,
herunder røgfri skoletid og røgfri arbejdstid.
Kurser og individuelle forløb for borgere med vægtproblematikker.
Forløb for borgere med smerteproblematik - og/eller lænde-rygbesvær.
Udbyder hjerterehabilitering fase II (overdraget fra Regionen i 2017) i samarbejde med fysioterapeuter, der
varetager genoptræning.
Oplæg og foredrag for forskellige grupper, f.eks. patientforeninger, forældre på skoler og institutioner, kommunale
personaler og studerende.
Deltagelse i rehabiliteringsteamet i Jobcenterregi.
Samarbejde med Sundhedsplejen om blandt andet børn med vægtproblematikker.
Opsøgende og skriver relevante projektansøgninger til eksterne puljer.
Vedligeholder hjemmesiden www.sundhedsfremme.lemvig.dk

 
Nye indsatser i 2020
 
Søvn
Formålet er at fremme den generelle trivsel og sundhed blandt borgere i Lemvig Kommune. Gennem indsatser med fokus
på bedre søvn, er hensigten at forebygge stress og overvægt samt følgesygdomme som type 2-diabetes og hjerte-kar-
sygdomme. Via oplysning og målrettet indsats skal information om søvns betydning for helbred og trivsel, henvende sig
til alle borgere og medarbejdere i Lemvig Kommune. Søvnvejledning, ved uddannede søvnvejledere i Sundhedsfremme-
og Forebyggelse, henvender sig til borgere, hvis søvnbesvær har stået på over en måned, uden at det er en forbigående
situation. Søvnvejlederne uddannes i løbet af 2020.
 
Styrket indsat for pårørende
I 2019 har der været indledende drøftelser vedrørende pårørende tilbud. I 2020 startes, i samarbejde med
Frivillighedscentret og patientforeninger, en indsats herom. Det supplerer det eksisterende tilbud, som er i regi af
forløbsprogrammerne (hvor de pårørende inviteres med én gang i forløbet).  
Fortsætte den styrkede indsats for at mindske ulighed i sundhed.
Sundhedsfremme- og Forebyggelse er aktivt deltagende i den boligsociale helhedsplan i Vestbyen. Indsatsen er ”Åben
Café eftermiddage”, hvor borgere kan komme forbi til en snak om deres helbred, forståelse af modtaget information fra
sundhedsvæsnet med mere. Desuden drøfter vi specifikke indsatser, der kan komme områdets beboere til glæde og gavn i
et sundhedsperspektiv. Det kan være fokus på sunde madpakker, foredrag for mandgruppen eller lignende.
 
Styrket rygestopindsats  
Rygning er den enkeltstående risikofaktor, som bidrager mest til sygdomsbyrden og til den sociale ulighed i sundhed. For
at fremme en fælles målsætning om at færre børn/unge begynder at ryge, vil Sundhedsfremme- og Forebyggelse i
samarbejde med børne- og ungeområdet, tilbyde en udvidet indsats på kommunens skoler og uddannelsesinstitutioner.

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.sundhedsfremme.lemvig.dk


Indsatsen forventes at kunne holdes inden for nuværende ressourcer. Vi tilbyder understøttelse på skolen, herunder
oplysning, undervisning eller hvad den enkelte skole/institution måtte have behov for.
 
Styrket indsat mellem sundhedsområdet og Jobcentret
Sundhedsfremme- og Forebyggelse og Jobcentret har i en periode på 3 måneder i 2019, haft et tættere samarbejde
omkring borgere, der er sygemeldte. Dette med henblik på at fremme sundhedsindsatsen for borgeren og dermed fremme
tilbagevenden til arbejdet, og forebygge langtidssygemeldinger. Sundhedsfremme- og Forebyggelseskonsulenten træffes
en formiddag om ugen på Jobcentret. Ultimo december evalueres prøvehandlingen, og det besluttes hvordan initiativet
skal bringes videre til 2020.
 
Styrket indsat mellem sundhedsområdet og Børne- og Familiecenteret
I samarbejde med bl.a. Sundhedsplejen, er målet at reducere antallet af børn med svær overvægt. Vi ønsker at
omprioritere udvalgte diætist timer til børneområdet. Projekt ”ta´springet” ændres til en decideret overvægtsklinik og
udvides til at rumme 40 børn med svær overvægt og deres familier. Dette som en forsøgsordning i de kommende 3 år.
Overvægtsklinikken etableres i et kommende Sundhedshus.
 
Livsmestring projekt med HP og arbejdsmarked
I samarbejde Handicap & Psykiatri samt Jobcentret er Sundhedsfremme- og Forebyggelseskonsulenter med til at
udarbejde forløb omkring livsmestring. Forløbet er målrettet borgere, som står uden for arbejdsmarked og som på
nuværende tidspunkt ikke står til rådighed for arbejdsmarkedet. Sundhedsfremme-og Forebyggelseskonsulenter deltager
fortløbende i undervisning såvel som motionsrelateret indsats under forløbet.
 
Hygiejne
Som noget nyt laver vi en ”hygiejne uge”. Uge 38 er national hygiejne uge, og vi vil benytte anledning til også at skærpe
fokus på hygiejnen i Lemvig Kommune.
 
Mens Health week
Vi samarbejder med Frivilligcenter Lemvig om fokus på mænds sundhed. I 2020 inviterer vi flere kommuner ind i dette
samarbejde i forbindelse med den internationale Mens Health Week.
 
Indsats for dagplejere i Lemvig Kommune
I første halvår af 2020 etableres et forløb, hvor dagplejere tilbydes 4 x 2 timer sammen med Sundhedsfremme-og
Forebyggelseskonsulenter, og hvor formålet er, at dagplejeren har fokus på egen sundhed og trivsel. Forløbet er et tilkøb
af Dagplejen.
 
Sagen afgøres endeligt af
Social- og Sundhedsudvalget.

Lovgrundlag
Sundhedsloven §119.
Sundhedsaftalen 2019 – 2023.
Lemvig Kommunes vision.
Lemvig Kommunes politik for fritid, frivillighed og sundhed.
Strategi for Sundhedsfremme og Forebyggelse.

Økonomi
De beskrevne forslag forventes at kunne holdes inden for budgettet. Den 3-årige indsats vedrørende overvægtsklinikken
er finansieret af puljemidler afsat af Kommunalbestyrelsen og budgetteret til 309.000 kr. Indsatsen vedrørende søvn er
finansieret af puljemidler ligeledes afsat af Kommunalbestyrelsen og er budgetteret til 250.000 kr.
Økonomi og HR har ingen yderligere bemærkninger.

Andre konsekvenser
Ingen.

Direktøren for Social/Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,

At årshjul for Sundhedsfremme og Forebyggelse 2020 godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Lone Pilgaard Sørensen og Martha Vrist deltog ikke i sagens behandling.



Bilag

Årshjul - Sundhedsenheden 2020



Punkt 5: §18 - Uddeling af tilskud til frivilligt socialt arbejde 2020

27.15.12G01-1-19

Resume
Kommunalbestyrelsen afsætter hvert år et beløb til støtte af frivilligt socialt arbejde i Lemvig Kommune efter Lov om
social service § 18. Der er åbent for ansøgninger én gang årligt. Hvis der er milder tilovers efter første ansøgningsrunde,
åbnes der igen for ansøgning til foråret.

Sagsfremstilling
Der er ansøgningsfrist til at søge om tilskud til § 18 frivilligt socialt arbejde den 1. december 2019.
 
På udvalgsmødet den 23. oktober 2019 har Social- og Sundhedsudvalget vedtaget at prioritere ansøgninger ud fra
følgende kriterier:

Livskvalitet. Eksempelvis gennem fællesskaber, samvær på tværs af generationer og enkeltstående arrangementer
der har social- eller sundhedsmæssig karakter.
Livskvalitet for borgere med demens og deres pårørende.
Indsatser for pårørende og grupper med fokus på selvhjælp.
Indsatser der fremmer trivsel og mental sundhed hos børn og unge.
Forebyggelse af ensomhed og social isolation. Eksempelvis gennem besøgsordninger, ledsager- eller
aflastningsordninger.
Etableringstilskud til nye foreninger.

 
Derudover lægges vægt på:

Graden af geografisk tilknytning til Lemvig Kommune ved tildelingen af tilskud.
Antallet af deltagere i aktiviteter.
Størrelsen på foreningens/organisationens egenkapital.

 
Der ydes generelt ikke støtte til landsforeninger.
 
Bilag med ansøgninger eftersendes mandag den 2. december 2019.
 
Sagen afgøres endeligt af
Social- og Sundhedsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om social service § 18.

Økonomi
Der er i alt tildelt midler for 708.474 kr. til § 18 midler i 2019.
Økonomi & HR oplyser at der i Budget 2020 er afsat 634.000 kr. til § 18 midler. Der blev besluttet en besparelse på
puljen i forbindelse med Budget 2020.
Der forventes på nuværende tidspunkt en overførsel fra 2019 til 2020 på 227.000 kr., med forbehold for
Kommunalbetyrelsens godkendelse. Dermed i alt 861.000 kr. til brug i 2020.

Andre konsekvenser
Ingen.

Direktøren for Social/Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,

At Social- og Sundhedsudvalget beslutter tildeling af §18 midler.

Supplerende sagsfremstilling
Social- og Sundhedsudvalget behandlede §18-ansøgningerne til frivilligt socialt arbejde 2020 på udvalgsmødet den 4.
december 2019. Dog manglede denne ansøgning fra Lemvig Diabetes Forening, som nu foreligges Social- og
Sundhedsudvalget.



Social- og Sundhedsudvalget, 4. december 2019, pkt. 11:
Social- og Sundhedsudvalget beslutter tildeling af §18 midler ifølge oversigten.
Martha Vrist deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Godkendt.
Lone Pilgaard Sørensen og Martha Vrist deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ansøgninger om tilskud til frivilligt socialt arbejde december 2019 efter Servicelovens §18

Lemvig Diabetes forening

Budget for ansøgning § 18 midler 2019 - Lemvig Diabetes Forening

Alle ansøgninger (samlet) - december 2019



Punkt 6: Ledelsesinformation på ældre- og sundhedsområdet

00.15.20P05-7-19

Resume
Ledelsesinformation foreligges nu til Social- og Sundhedsudvalget.
 

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet ledelsesinformation for ældre- og sundhedsområdet, som skal medvirke til at skabe et faktabaseret
vidensgrundlag.
 
Social- og Sundhedsudvalget skal én gang om måneden orienteres om udviklingen på ældre- og sundhedsområdet i
Lemvig Kommune.
 
Ledelsesinformationen forelægges udvalget med henblik på orientering, drøftelse, udvikling og eventuelle indsatser på
ældre- og sundhedsområdet. Ledelsesinformationen består af faste måltal, der opdateres månedsvis.
 

Fokusområde for sundhedsområdet: Træning i naturen som er en del af genoptræning og mental sundhed.
Fokusområde for ældreområdet:

 
Sagen afgøres endeligt af
Social- og Sundhedsudvalget.
 

Lovgrundlag
Ingen.
 

Økonomi
 Økonomi & HR har ingen bemærkninger.
 

Andre konsekvenser
Ingen.
 

Direktøren for Social/Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,

At ledelsesinformation på ældre- og sundhedsområdet drøftes.

 

Beslutning
Drøftet.
Lone Pilgaard Sørensen og Martha Vrist deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ældre- og sundhedsområdet, politisk niveau, 2019.pdf



Punkt 7: Orientering fra formanden

00.22.04A00-1-20

Beslutning

Situationen i Bonnet.

Lone Pilgaard Sørensen og Martha Vrist deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 8: Meddelelser

27.00.00A00-1472-19

Sagsfremstilling

Referat fra Handicaprådet 28. november 2019.
Referat fra Ældrerådet 11. december 2019.
Nyhedsbrev december 2019 Lemvig Sundhedshus.

 

Direktøren for Social/Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,

At meddelelserne tages til efterretning.

Beslutning

Udgifter til kørsel til Gødstrup.
Borgersag

Lone Pilgaard Sørensen deltog ikke i sagens behandling.
 

Bilag

Referat Handicaprådet - 28. november 2019

Referat - 11. december 2019

Nyhedsbrev december 2019
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